Vulgatum hunc et ordinarium in Sede apostolicâ ferendæ generalis censuræ modum secutus est clerus Gallicanus. Plurimæ ab eo late referuntur censure tom. 1 novæ collectionis Commentariorum cleri Gallicani; hæc omnes in genere duntaxat et in globo pro-

non tant ac feriant, unâ tantum exceptâ censurâ anni 1700, quæ damnatis propositionibus singulis singulari et propriâ affingit notâ; quin et in eadem censurâ propositiones 124, 125, 126, 127, in globo ac respectivè proscribuntur, his verbis: *Doctrina his propositionibus contenta, est respectivè falsa, absurda, perniciosa, erronea, probabilitatis pessimus fructus.* Eundem censuræ modum olim et nunc usurparè nobilioris orbis catholici Academia, imprimis verò sacra facultas Parisiensis. Ita an. 1277, 1569, 1582, 1514 et 1525.

Denique quod certè plenè decretorium est ad vindicandam dictarum censurarum æquitatem, concilium Constantiense sess. 8, 45 articulos Wicleffi, sess. 15, 30 Joannis Hus in globo ac generalitèr damnavit, nullâ ipsis sigillatim inustâ censuræ notâ. Si ergo prædictus damnationis modus vitiosus foret, vitium illud in ipsum generale concilium, hoc est, universam Ecclesiam refundendum esset; quod asserere aut suspicari profectò nefas est viro catholico.

Nec valet ad infrimandam dicti argumenti vim, quod asserit anonymus, nempe theologos Constantienses, singulos articulos antequàm à synodo generatim et in globo dispungerentur, speciali et distributâ censurâ notâsse; quæ quidem censura in publicâ sess. octavâ concilii lecta fuit et approbata, ut testatur Vanderbar in novâ concilii Constantiensis historia. Non valet, inquam; namque ut cætera præmittam, dicta theologorum censura spectabat duntaxat articulos 45 Wicleffi, non 30 Joannis Hus; multò minus alios ducentos et sexaginta, quos eadem synodus generatim damnavit. An dicent adversarii, istorum articulorum respectu, censuram concilii informem fuisse, obscuram, confusam et ambiguum? Adde censuram hanc in acta concilii relatam non fuisse, sed incognitam delituisse ad annum usquè 1697, quo toncbris eruta fuit à recentiori historiæ hujus concilii auctore.

Ex his omnibus sic arguo: Is censuræ modus nec inutilis, nec imperfectus, multò minùs noxius dici potest, qui à conciliis, SS. pontificibus, clero Gallicano, sacris facultatibus, olim et nunc usurpatus fuit, atqui modus generalis et indeterminatus dammandi propositiones, ut vocant, in globo; constanter usurpatus fuit à conciliis; ergo, etc.

Respondeo 5^o negando min. censuræ enim in globo, generales quidem sunt, non autem vagæ, ambiguae et æquivoque, plenæ obscuritatis et confusionis, et calumniatur auctor libelli supra citati; imò claræ sunt, et licet non summè, aliquâ tamen ex parte evidentes; plurimùm si quidem occurrit discrimini, ut advertit illust. Bossuet. lib. 15 Variat. n. 162, generales voces inter et vagas, ambiguas et æquivocas: « Les termes vagues, inquit loco citato, ne signifient rien; les termes ambigus signifient avec équivoque; et ne laissent dans l'esprit aucun sens précis; les termes enveloppés brouillent les idées différentes; mais quoique les termes généraux ne portent pas l'évidence jusqu'à la dernière précision, ils sont

« clairs néanmoins jusqu'à un certain degré. »

Ita doctissimus presul hæreticorum querimonias retundebat, qui concilii Trid. definitiones obscuritatis et ambiguitatis carpebant, eò quod generalibus verbis conceptæ essent. Porrò, inquit presules Gallicani p. 33 supra citatæ Epist. ad regem an. 1728 (idem dicendum est de censuris generalibus, et in globo): « Ces jugemens ne sont ni vagues, ni ambigus, ni équivoques. S'ils ne portent pas l'évidence jusqu'à la dernière précision, c'est-à-dire, s'ils ne déclarent pas en détail qu'elle est la proposition qui est hérétique, quelle est celle qui est blasphématoire, etc., ce jugement néanmoins est clair jusqu'à un certain degré, c'est-à-dire, il nous apprend clairement qu'il n'y a aucune des propositions condamnées qui ne soit répréhensible. »

Alque hinc etiam facilè solvitur aliud novatorum argumentum contra prædictas censuras; quasi nullum possit ipsis assignari objectum determinatum; non ita est profectò; etsi enim ex illâ generali censurâ certò discerni non possit quæ præcisè propositio hæretica sit, erronea vel tantùm temeraria; duo tamen certò constant. Primum, nullam esse ex damnatis propositionibus quæ non mereatur aliquam notam, eas omnes perniciosas esse, periculosas, fidei aliquo modo nocivas, alterum; nullam esse notam ex assignatis, quæ non alieni saltem competat propositioni; quæ duo sufficiunt ut quisquè fidelis damnatas propositiones aversetur, et nullam ex iis admittat.

Totum istud egregiè explicant presules Gallicani loco supra citatò: « Ces sortes de jugemens (in globo), usités dans l'Église, comme on l'a vu, présentent clairement et distinctement une vérité déterminée, en tant qu'ils assurent les fidèles que les propositions condamnées sont dangereuses dans la foi, qu'elles renferment quelque venin, qu'elles s'écartent en quelque chose de la vérité catholique. Par cet endroit ces sortes de jugemens nous régissent dans l'ordre de la foi. Il n'y a qu'à lire les professions de foi que Martin V dressa à la fin du concile de Constance... on y verra clairement que ce pape regardait des censures portées sous des qualifications respectives, comme appartenantes au dogme, et comme servant à diriger les fidèles dans l'ordre de la foi. » Nihil certè luculentius ad vindicandas prædictas censuras à diceriis quibus eas insinulare conantur adversarii.

Dices 5^o, cum auctore citati libelli: Plurima sunt quæ longâ annorum serie ab omnibus probata et recepta fiere, quæ tamen subinde vel tantquam falsa rejecta sunt, vel in examen iterùm adducta tanquam dubi auctoritatis. Talia sunt, 1^o summorum pontificum ant. Siricium decretales Epistolæ, 2^o Libri qui sub nomine S. Dionysii circumferuntur, qui ab eruditissimis inter supposititios fetus jam amandantur. 3^o Epistola S. Leonis ad Flavianum in concilio Chalcedonensi expensa et retractata, quanquam jam à multitudine episcoporum approbata. Tale denique Eugenii IV decretum, seu instructio ad Armenos data, à cuius doctrinâ circa

materiam sacramentorum Confirmationis et Ordinis discedere, religioni non ducant quamplures theologi. Porro, inquit auctor citatus, melior non est conditio bullæ Urbani VIII, quam Epistolæ S. Leonis, aut decreti Eugenii IV.

Respondet, mirum profectò auctorem hunc non vidisse, aut dissimulasse, quantum prædicta exempla à re nostrâ præsentî remota sint et aliena. In 1^o et 2^o, questio duntaxat vertitur de authenticitate Decretalium ante Sircium, et librorum sancti Dyonisii; utrum scilicet eorum essent sub quorum nominibus circumferebantur: ast questio nostra instituitur de auctoritate bullæ Urbani VIII, id est, bullæ dogmaticæ ad omnes fideles directæ, et ab episcopis expressè aut tacitè acceptatæ, quantum ista distent, quis non videat?

Tertium etiam exemplum ex præsentâ retractatione dogmaticæ S. Leonis ad Flavianum Epistolæ, ab anonymo præposterè omninò apponitur. Namque 1^o, ut observat natalis Alexander dissert. 12 Hist. Eccles. sæculi V, dicta Leonis Epistolâ à multitudine episcoporum Italie, Gallie, etc., approbata, lydius veluti lapis fuit ad quam de fide pronuntiatum est; unde, cum actione primâ de fide S. Flaviani quaereretur, Paschasius Lucentius Sedis apostolicæ Legati, Maximus Antiocheus et alii dixerunt: *Sanctè et integrè, et catholicè exposuit beate recordationis Flavianus; siquidem fidei ejus expositio cum beatissimi atque apostolici viæ papæ romæ epistolâ concordat.* 2^o Actione secundâ letis symbolis Nicæno de Constantinopolitano, duabus S. Cyrilli synodiciis epistolis, et S. Epistolâ, hæc à synodo nominatim probata fuit his verbis: *Hæc Patrum fides; hæc Apostolorum fides... anathema ei qui non ita credit. Petrus per Leonem locutus est.* 3^o Actione quartâ, iterùm rogati Patres, quid laudatâ de Epistolâ censerent, suo singuli ordine responderunt, symbolis Nicæno et Constantinopolitano consentaneam esse, nec non fidei à S. Cyrillo in Epistolis expositæ, idèquæ se illi subscripsisse.

An ex istâ postremâ agendi ratione concilii et secutâ Ægyptiorum subscribendi recusatione colligeret anonymus, præfatam Leonis Epistolam in examen ad ductam fuisse tanquam dubiæ adhuc auctoritatis? Verùm, si ita est, ergo dogmatica S. pontificis delictio à multitudine episcoporum Ecclesiæ disperse, et à Concilio œcumenico plures solemniter approbata, poterit denuò retractari, et velut dubiæ auctoritatis haberi; videat auctor num istud admittere velit? Quod autem spectat Ægyptiorum subscribendi recusationem, ex solâ actionis quartæ inspectione manifestè liquet, eam non ex oppositione sancti Leonis ac synodi doctrinæ ortam esse, sed ex quòdam erga futurum mox eligendum in locum Dioscori orthodoxum patriarcham observantiâ; nempe usitatum esse suorum regionum praxim prætendebant præsules Ægyptii, ut ipsi non nisi post patriarcham fidei definitionibus subscriberent.

Quòd si dictis acquiescere nolit anonymus, et contendat hanc sancti Leonis Epistolam in concilio Chal-

cedonensi non fuisse habitam uti definitionem fidei, sed eam tanquam dubiæ auctoritatis fuisse retractatam; audiat Bellarminum lib. 3, de Eccles. cap. 19: *Sanctus Leo miserat Epistolam ad concilium, non ut ultimam et definitivam sententiam, sed ut instructionem.* Si ita sit, non ergo mirum quòd iterùm expensa fuerit, neque inde meritò colligi potest bullam dogmaticam ad omnes fideles directam, etc., posse similiter iterùm retractari, et adhuc haberi tanquam dubiæ auctoritatis. Verùm de his alibi ubi de Ecclesiâ.

Denique, quod repetit auctor ab exemplo decreti Eugenii, nullatenus nocet, imò plurimum nobis favet. Nusquam enim definitivè summus pontifex, unctionem in Confirmatione, et porrectionem instrumentorum in Ordinatione, esse materiam essentiallem, aut solam, aut etiam partialem; sed hoc unum duntaxat, utramque materiam, sive essentialis illa sit, sive integrans tantum, aut accidentalis (quod quidem decreto suo non determinat Eugenius) necessariò usurpandas esse juxta ritum Ecclesiæ romanæ; quemadmodum ergo nullus est orthodoxus theologus qui inficari istud meritò possit; ita nec negare, damnatas meritò ac damnandas esse propositiones Baii, quas confixere Pius V, Gregorius XIII et Urbanus VIII, quod unum hic contendimus. Adde istud decretum non ad universalem dirigi Ecclesiam, sed post solutam florentinam synodum ab Eugenio latum fuisse ad instruendos Armenos, unde dici solet: *Decretum pro instructione Armenorum; iterùm ergo præsens exemplum non est ad rem.*

Cætera quæ opponunt Baii patróni, levia omninò sunt ac nullius roboris, atque ex dictis aut ex mox dicendis nullo negotio dilui possunt.

ARTICULUS V.

An bulla Urbani VIII sit lex dogmatica.

Ex dictis, ubi de notis theologicis art. 4, parag. 2, quinque sunt dogmatici Ecclesiæ judicii præcipui ac essentialles characteres. 1^o Regula est assensus internî, ac proinde debet aliquid præcipere credendam..... 2^o Irreformabile esse debet et proærsus immutabile; deficit enim veritates revelatas aut cum iis certè et indivisè connexas..... 3^o Universale est; scilicet ubi semel latum est, omnia subinde loca et tempora respicit, ac proinde omnes ubique sparsos fideles obligat... 4^o Habet pro objecto, non meras voces, sed ipsam dogmatis substantiam, eamque si perversa sit, sub debità notâ perstringit... 5^o Judicii dogmatici æquitas aut injustitia non aliunde probari potest, quàm ex ipsius conformitate aut oppositione cum Scripturis et traditione; his quinque characteribus judicium dogmaticum essentialiter discrepat à lege disciplinæ. His positis, sit

CONCLUSIO. Bulla Urbani vera est lex dogmatica, verum est dogmaticum judicium.

Probat 1^o: Quinque supradicti legis dogmaticæ characteres ipsi apprimè competunt. 1^o Præcipit aliquid credendum, nempe nullam esse ex damnatis propositionibus quæ non mercatur aliquam notam; et vice versâ, nullam esse ex assignatis notis quæ non in ali-

quam saltem cadat propositionem. 2° Irreformabilis est et prorsus invariabilis; sic enim loquitur summus Pontifex: *Hæc perpetuò vulturâ Constitutione,* etc. 3° Dirigitur ad omnes Ecclesias et fideles; ut patet ex contextu: *Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis... infringere, etc.* 4° Perversam Baii doctrinam sub iisdem notis reprobatur, quibus Pius V et Gregorius XIII eam jam antea damnaverant: *Hæc perpetuò vulturâ Constitutione,* inquit Urbanus, *prædictas Constitutiones (Pii V et Greg. XIII) perpetuò confirmamus et approbamus.* 5° Qui prædictam Urbani bullam propugnant, nituntur potissimum ipsius conformitate cum Scripturâ et traditione; qui verò eam impugnant, ejusdem oppositionem cum immotis fidei nostræ regulis. Scripturâ et traditione prætendunt. Ergo quinque characteres judicio dogmatico speciales competunt bullæ Urbani VIII, ac proinde meritò appellatur vera lex dogmatica.

Probatur 2°: Tam bulla Urbani nuncupari potest ac debet lex dogmatica, quàm bullæ Leonis X adversus Lutherum, Innoc. XI adversus Molinos. Innoc. XII adversus librum cui titulus: *Maximes des Saints;* in istis etenim bullis, quemadmodum et in bullâ Urbani, plurimæ damnantur propositiones in globo sub variis respectivè notis; quin et in bullâ Innoc. XII, non apponitur nota *hæreseos*, quæ reperitur in præsentî bullâ Pii V, quam confirmat Urbanus VIII; atqui fatentibus etiam adversariis; prædictæ Leonis X, Innoc. XI et XII; bullæ vera sunt dogmatica Ecclesiæ judicium; ergo, etc.

Probatur 5°: Si quid obstat quin bulla Urbani esset lex dogmatica, maxime quia dogmaticum judicium debet habere objectum determinatum; nullum autem illi assignari potest: atqui ista ratio omninò est infirma. Tum quia idem opponi potest adversus præfatas Leonis X, Innoc. XI et XII Constitutiones, quas tamen, ut diximus, veras esse leges dogmaticas, ultrò confitentur adversarii; tum quia, uti antea vidimus ex præsulibus Gallicanis citatâ Epist. ad regem an. 1728; hujusmodi judicia in globo, clarè et distinctè exhibent istam veritatem determinatam, scilicet nullam esse è damnatis propositionibus quæ non sit in fide periculosa, aliquo pacto fidei nociva, quæ non mereatur aliquam ex assignatis in censurâ notam.

ARTICULUS VI.

Quis sit genuinus ac legitimus prædictæ bullæ sensus.

Pius V, in bullâ adversus Baium, ab Urbano VIII renovatâ et confirmatâ, post enumeratas et damnatas propositiones adjicit: *Quas quidem sententias, stricto coram nobis examine ponderatas, quanquàm nonnullæ aliquo pacto sustineri possent, in rigore ac proprio verborum sensu ab auctoribus intento hæreticas, erroneas, suspectas, temerarias, scandalosas, et in pias aures offensionem immittentes respectivè... damnamus.* Hinc celeberris exoritur questio de famoso comate, seu virgulâ, an scilicet et ubi collocanda sit; an post verbum istud, *possent*, an verò post verba ista, *sensu ab auctoribus intento*; ex illius enim virgulæ existentia vel sur-

pressionem, aut variâ transpositionem, longè diversus exurgit bullæ sensus.

Baianistæ et Jansenistæ contendunt delendum esse comma post verbum *possent*, et adiciendum post ista alia verba, *sensu ab auctoribus intento*; nempe ut Baii propositiones censura subducant, innuentes eas in rigore ac proprio verborum sensu à Baiò et aliis intento, sustinere posse. Cæteri verò theologi docent, virgulam apponendam esse post verbum istud; *possent*; ita ut sensus sit: quanquàm nonnullæ è damnatis propositionibus aliquo pacto sustineri possent, eas tamen in rigore et proprio verborum sensu ab auctoribus intento damnamus. Juxta hanc ultimam sententiam, sit

CONCLUSIO. — Famosum comma in bullâ Pii V collocari debet post verbum *possent*.

Probatur 1°; quia in archetypis bullarum Pii V, Greg. XIII et Urbani VIII, post verbum *possent* reperitur dictum comma, ut constat ex authentico exemplari quod traditum fuit Synnichio et Papiro à cardinalibus Spadâ, Pamphilio et Falconerio. Scilicet enim præfati Synnichius et Papius Lovaniensium deputati, Romæ contentiosius agerent circa bullam Pii V, Urbanus VIII, ad sedandas contentiones excitatas occasione diversitatis exemplarum dictæ bullæ; *mandavit ex archivio supremæ et universalis congregationis, et ex matrice actorum quæ in eodem archivio conservantur, extrahi et diligenter collationari, ac imprimi exemplar bullæ præfate; illudque sic extractum, collationatum et impressum eidem Synnichio et Papiro per cardinales Spadam, Pamphiliûm et Falconerium consignari, ipsisque insuper significari suæ Sanctitatis mentem ac voluntatem esse, ut eidem exemplari sic consignato fides adhibeatur, etc.* Verba sunt decreti Congregationis generâlis eâ occasione habitæ die 26 junii an. 1644; idem etiam habetur in Epist. sancti Officii ad internumium Bru-xellens. 5 decembris an 1644. Porrò in dicto exemplari famosum comma extat post verbum *possent*; ergo, etc. Decretum et epist. laudata referuntur in collect. historica bullarum pag. 49 et 53.

Probatur 2° ex disertâ Baii confessione die 24 martii an. 1580, his verbis: *Ego Michael Baius... agnosco et profiteor me ex variis colloquiis cum R. P. Francisco Toletò... eò perductum esse ut planè habeam mihi persuasum, eorum omnium sententiarum damnationem atque prohibitionem jurè meritorique, ac nonnisi maturo judicio ac diligentissimâ discussione præmissis factum esse. Fateor insuper plurimas ex iisdem sententiis in nonnullis libellis à me olim et ante emanatum Sedis apostolicæ super iis censuram conscriptis et in lucem editis contineri et defendi etiam in eo sensu in quo reprobantur. Audis ipso contentente Baiò, jurè meritorique reprobatos fuisse propositiones, et quidem eo sensu quo ipse in libellis à se conscriptis olim eas defenderat. Nil certè luculentius in rem nostram.*

Probatur 3° expressis tum Duacena; tum Lovaniensis Facultatum testimoniis. Duacena in citato lib. cui titulus: *Veritas et æquitas censura*, postquam probavit nullas ex 76 propositionibus in proprio et obvio sensu esse orthodoxas, sic habet: *Intelligent anonymi sen-*

tenent ex damnatis 76 nullas sustineri posse in rigore et proprio verborum sensu quem intendunt, et hoc decisum esse ab Urbano VIII. Et rursus, post recensitam Urbani bullam: Credimus definitum esse bullâ Pontificâ, nullas ex his propositionibus non esse hæreticas, scandalosas, temerarias respectivè... in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento totis libris, ac maxime obvio, quem Facultas ipsa Lovaniensis associata cum eodem facultatibus ingenuè explicatione illustravit. Vercellensis episcopi et apostolici per utramque Germaniam nuntiâ jussu ac voluntate conceptâ, et hæc ipsum reprobum sensum Estius Syderiusque persecuti sunt... Nec aliud optat Sedes apostolica et rex catholica, nisi ut universitates omnes concordâ suffragio... eundem sensum confiant. Affirmant doctores Duacenses definitum esse ab Urbano 76, notatas propositiones in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento sustineri non posse; consent ergo non delendum, sed apponendum esse famosum comma post verbum possent.

Facultas Lovaniensis idem testatur textu in memoratâ declaratione nuntio apostolico exhibitâ, tum in alterâ pleniori declaratione anni 1701, his verbis: *Hæc propositiones (Baii) à Pio V et aliis pontificibus rectè ita damnatas affirmavimus, ut in rigore et proprio et verborum sensu ab assertoribus intento respectivè sint hæreticæ, erroneæ, etc., ac omnes falsæ, quod majores nostri facultatibus editâ olim à se declaratione demonstrarunt, eamque contradictoriâ consequenter verè; ergo, etc.*

Probatur 4^o, quia card. de Lugo die 26 octobris 1644, testatus est se archetypam Pii V bullam et primum hujusce bullæ autographum diligenter inspexisse, item et authenticum Francisci Toleti ejusdem bullæ exemplar; in his autem deprehendisse famosum comma reperiri post verba ista sustineri possent. Ergo, etc. Fingit editur operum Baii part. 2, pag. 250, post Toleti mortem comma in autographo ipsius ab illa insertum fuisse, quorum intererat, ut eò loci insereretur. Verùm gratis omnino ac sine ullo fundamento illud affirmat. Adde, dato quòd post Toleti mortem vitari poterit ipsius exemplar, quâ tandem ratione in bullam archetypam et primam ipsius exemplar fraus ir-repere potuisset?

Probatur 5^o, quia nisi dicta virgula collocanda foret immediatè post verbum possent; romana censura læpta esset et absurda, injusta, et contra communem ac receptum Ecclesie usum in proscribendis propositionibus. 1^o Ineptâ foret et absurda; quid enim absurdum et summo pontifici injuriosum magis fingi potest, quàm damnare propositiones quas ipsemet pontifex hietur sustineri posse in proprio verborum sensu? 2^o Injusta; quid iniquius quàm sanam verborum formam, propositiones in se et in genuino, obvio et ab auctoribus intento sensu proscribere, eò quòd vitiosus sensus malignè ac distortè illi affingi potest? Si ita est, nullus erit Scripturæ aut traditionis textus à censurâ immunis, nullus qui gravissimâ non possit censurâ configi. 5^o Inusitata; hæc enim est Ecclesie usus, hæc præxis,

à quâ procul dubio non recessere summi Pontifices Pius V, Greg. III et Urbanus VIII, ut cum aliquas propositiones simpliciter et absolutè damnat, non in alieno et extraneo, sed in proprio, naturali, obvio et ab auctoribus intento eas spectet; id exigit justitia; neque pro sua summâ aequitate, sanctitate ac sapientiâ, sese aliter gerere potest Ecclesia jugi Spiritûs sancti influxu instructa.

SOLVUNTUR OBJECTIONES. — Laudatus antea anonymus et auctor recentior libri cui titulus, *Ethica amoris*, tom. 1, prolegom. 6, cap. 2, paragr. 7, momenta ferè omnia colligunt et adoptant quibus hactenus nisi sunt Baianiste ut probarent delendum esse famosum comma post verbum possent. Momenta hæc summata hic referemus et solvemus.

Dices 1^o: Card. Granvellaus epist. ad Morillonium datâ die 13 novembris 1567, fatetur aliquas è damnatis propositionibus in rigore, aliquo sensu exponi posse; ergo, etc. — Respondeo ita quidem scripsisse Granvellaum, sed quid inde? nihil proorsis. 1^o Non ait dictus cardinalis propositiones in proprio verborum sensu ab assertoribus intento defendi posse, de quo hic potissimum questio. 2^o Dùm hæc scriberet, præ oculis certè non habebat pontificiam bullam; nonnulla enim addit, alia detrahit de textu bullæ, v. g., notas hæreticas et temeritatis. 5^o Bullæ exemplar quod penes erat card. Granvellaum, quodque postmodum Lovanium misit, interpunctis distinctum non erat; scilicet exemplar illud extractum fuerat, non ex Archivis, sed ex commentariis publicis, in quibus, ut dicemus postea, bullæ jacebant absque interpunctionibus.

Dices 2^o: In Epist. Morillonii ad card. Granvellaum datâ die 20 junii an. 1569, hæc verba leguntur: *Novas propositiones defendi posse in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento; ergo, etc.* — Respondeo dicta verba non esse Morillonii, uti calidè insuere videtur recentior operum Baii editor parte 2, pag. 256, sed ipsiusmet Baii, qui tunc temporis censuræ subscribere recusabat, cui deinceps sese subiecit instrumento publico declarans die 24 martii an. 1580, *plene persuasum habere eorum omnium sententiarum damnationem jure meritoque factam fuisse... et plurimas ex istis sententiis in nonnullis libellis à se olim conscriptis contineri et defendi, etiam in eo sensu in quo reprobantur.* Illic certè editoris fides desideratur.

Dices 3^o: Decretum academice Lovaniensis die 29, decembris anni 1567, hæc habet: *Certe sententiæ respectivè damnantur tanquam erroneæ... quamquam eorum novæ aliquo pacto sustineri possent in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento; ergo, etc.* Respondeo 1^o, prætersum illud decretum non esse genuinum Facultatis Lovaniensis opus, sed solius Cornelli tunc Decani Facultatis et postea Gandavensis episcopi, aut ad summum quorundam duntaxat doctorum Baii faventium; hinc dictum opus, tum in MS. tum in novâ editione à Gerberonio adornatâ, parte 2, pag. 66, non inscribitur: Decretum Facultatis Lova-

niensis, sed simpliciter: *Attestatio Cornelii Jansenii Decani Facultatis Lovaniensis*. Ubi adverte, quod ex causâ Quesnellii art. 5, pag. 166, constat, agrè fuisse Quesnellium sic inscriptum fuisse istud decretum; unde cum postmodum processet typis historicæ Congregationis de Auxiliis, primus auctor fuit, ut sub hoc specioso titulo vulgaretur: *Instrumentum authenticum Facultatis Lovaniensis*.

Respondeo 2^o: Esto dictum decretum genuinus sit Facultatis Lovaniensis factus, nihil exinde commodi accederet adversariis; ipsa siquidem Facultas ab hæc sua priori sententiâ manifestè recessit, atque agnovit propositiones in proprio verborum sensu ab assertoribus intento fuisse damnatas. Ita constat, tum ex duplici hujusce Facultatis Declaratione, an. 1585 et 1701, verba inter probationes retulimus; tum ex Commentariis ejusdem Universitatis, pag. 567 et 569.

Dices 4^o: Cumerus Petri, qui fuit unus ex Baii discipulis opusculo adversus eundem Baium edito, in præfatione comma refert post verba, sensus ab assertoribus intento; id testatur collector operum Baii, parte 2, pag. 256: ergo, etc. Respondeo inter edita Cumeri opera non legi verba laudata; neque ullo idoneo teste, aut authentico instrumento evincunt adversarii ita legi in manuscriptis. Equidem Gerberonius testem appellat auctorem documentorum ad historiam academice Duacensis pertinentium; is autem Quesnellius est, qui nec testari audeat à se visum illud Cumeri scriptum, quique et ipse ad Gerberonium remittit. Ita professi Baii ac Jansenii defensores, scipos mutuo in propriâ causâ, et testes, et iudices appellant ac laudant. Variis momentis probat auctor historicæ Congregationis de Auxiliis, sub nomine *Theodori Eleutherii*, laudatum Cumeri textum falsitatis ac interpolationis meritò suspectum esse. Adde Cumeri auctoritatem disertis testimoniis antea laudatis nequiquam posse officere.

Dices 5^o: Plurima extant exemplaria et MSS. codices in quibus comma desideratur post verbum, possent. 1^o In ipso bullæ exemplari quod Franciscus Toletus Româ Lovanium attulit, nulla legitur interpunctio. 2^o Quisque extant codices MSS., in quibus, teste Gerberonio, parte 2 operum Baii, pag. 256, 257, post verba: *Ab assertoribus intento*, reperitur; addit in uno ex illis totam clausulam, *quoniam nonnulla aliquo pacto*, etc. intra parentheses contineri. 3^o Dominus de Saint-Amour, Diarii parte 2, pag. 64 et 65, affirmat penes se habere exemplar bullæ Urbani VIII, Romæ typis excusæ an. 1642, in quo famosum comma legitur post verba mox relata; ergo, etc.

Respondeo 1^o, quidquid sit de laudatis MSS. et exemplaribus, totum istud dissidium circa commatis additionem jamdiu compositum esse debere postquam jussu Urbani VIII, ut antea diximus, ad fidem autographi Vaticani descriptum fuit ac typis editum exemplar bullæ Pii V, ipsisque Simeonico et Papio deputatis academice Lovaniensis, coram notario et testibus traditum ac consignatum fuit die 26 Junii an. 1644; in illo siquidem exemplari comma legitur post verba: *sustineri possent*, et ante ista, *in rigore et proprio*, etc.

Hæc responsione utuntur Duscenses in libro antea laudato, *Veritas et æquitas*, etc.

Respondeo 2^o sigillatim ad singula. Ad primum, falsum est nullam legi interpunctionem in exemplari quod Româ Lovanium attulit Toletus. Comma se vidisse testatur card. de Lugo, ut antea notavimus. Idem testatur Ripalda tom. 3 de Ente supernat. disput. 4, sect. 2, his verbis: *Apud me extat Bulla originaria Greg. XIII, impressa Romæ, 1579, tradit card. Toletus, qui ex commissione Greg. XIII causam Michaelis Baii conclusit... in eâ manifestum est comma post verba SUSTINERI POSSENT... quare mirari non desino audaciam Balaornum, qui fallere voluit in re, in quâ aperta falsitatis et fallaciæ convinci possunt. Ad secundum, laudati à Gerberonio MSS. codices, utpote obscuri, incogniti, nullo publico instrumento muniti, plerisque inter se variantibus, eodem fatente Gerberonio, nullam certè merentur fidem, neque ullatenus præponderare possunt auctoritati dicti illius authentici exemplaris, quod jubente S. pontifice Urbano deputatis Lovaniensibus coram notario et testibus traditum fuit, in quo comma legitur post verbum, *possent*. Quod autem spectat dictam parenthesis, ibidem candidè fatetur Gerberonius, *recentiore manu eideri definitam*.*

Ad tertium, fateor in exemplaribus bullæ Urbani Romæ typis excusæ an. 1642, deesse famosum comma post verbum, *possent*; verum contendimus id dandum vitio et incuriæ typographi, quod exinde manifestè constat, tum quia in exemplaribus in Belgio et deinde Colonia eodem anno excusis restitutum fuit dictam comma jussa ac voluntate Urbani, qui id nuntio apostolico tunc Coloniz degenti mandaverat; tum quia an. 1644, idem S. pontifex bullam Romæ novis typis edi curavit collocato commate post verba, *sustineri possent*; hæc autem editio cæteris longè præstat, cum à sanctâ Sede declarata fuerit authentica, huicque præ aliis omnibus standum esse præscriperit.

Atque ut utriusque posteriori responsioni major lux affluat, et adversariorum argumenta ex MSS. et exemplaribus petita dissipentur ac penitus evanescant.

Observandum. 1^o, cum card. de Lugo, bullarum postolicarum duo manuscripta Romæ assertari; primum est ipsamet autographum quod in archivis sancti Officii deponitur; alterum est exemplar autographi quod in *Regesto*, ut aiunt, summi pontificis reponitur. Autographum interpunctis distinguitur; exemplar non item, nullas habet interpunctionum notas. Porro, eodem cardinali teste, idque ex curiæ romanæ praxi constat, quotquot conceduntur et per provincias diriguntur dictarum bullarum exemplaria (nisi aliter expressè mandaverit S. pontifex), exeribuntur juxta fidem *Regesti*, non verò juxta autographum quod in archivis asservatur, ac proinde exemplaria illa nullas habent interpunctionum notas.

Observandum 2^o, in causâ Baii quinque potissimum exemplaria bullæ Pii V Româ Lovanium missa fuisse.

Primum anno 1567 à cardinali Granvellano ad Morillonium directum fuit; virgulis et punctis distinctam non erat, juxta morem, uti mox advertimus curiae romanae.

Secundum an. 1580 à Francisco Toletò, pontificis legato, dein cardinali, Lovanium allatum fuit; in eo comma jacebat post verba *sustineri possent*. Ex autographo exscriptum fuerat exemplar illud ex speciali S. pontificis Greg. XIII mandato, qui id ita jusserat, ut scilicet ea ratione obviam iretur novis Bani cavillationibus, qui editis apologiis contendedet ac plerisque facultatis doctoribus persuaserat, juxta bullae pronuntiatum, *nonnullas è damnatis propositionibus sustineri posse in sensu ab assertoribus intento*. Jussa pontificis feliciter executus est Toletus, siquidem Bani et ipsam facultatem Lovaniensem ad puram et simplicem bullae acceptationem adduxit. Ista constant ex publico Bani instrumento propria manu subscripto die 24 martii, anni 1580, et ex actis Facultatis quae retulimus cap. 1.

Tertium eodem anno 1580, provomente Toletò à Greg. XIII ad Bani et Facultatem Lovaniensem missum fuit, ut in sua priori purè et simplici subscriptione firmarentur. Primum istud est publicum et authenticum bullae exemplar quod in Belgio comparuit; scilicet, ex jussa S. pontificis, nec Morillonius, nec Toletus, cuiquam potestatem fecerant describendi exemplaria quae penès se habebant.

Ita testatur Morillonius, Epist. ad card. Granvellanum die 20 junii, an. 1580. Idem etiam declarat relata à Gerberonio Facultatis Lovaniensis acta an. 1580: *His feliciter peractis D. cancellarius de copia bullae, ut hic relinquere, mentionem suggestit. Ad quod respondit praefatus D. Franciscus Toletus, non se habere in mandatis ut copiam ejus relinquat, sed acturum se apud ipsam Sanctitatem, mox ubi Romam redierit ut ea transmittatur*. Quod quidem executus est, ut constat ex Brevi Gregorii XIII, die 15 junii ejusdem an. 1580, in quo sic legitur: *Mittimus exemplum publicum litterarum sanctae memoriae Pii V, quas tunc per litteras, tunc per dilectum filium Franciscum Toletum postalatui*. Porò, in dicto Greg. XIII exemplari virgulae et puncta interposita non erant quibus figeretur bullae sensus. Constat 1° ex Marcario Havermans aperto Baianistà, qui id disertè testatur *Defensionem Tyrocinii*, pag. 73: *Quantum, inquit, ad originalem copiam bullae Romae Lovanium transmissam, illa nulla habet commata*. 2° Idem testatur alter Bani discipulus, auctor libri cui titulus: *Via pacis*, pag. 59. Idem manifestè patet ex eo quòd Facultas Lovaniensis dictam Gregorii exemplar edi curavit: solis autem oculis opus est ut detegatur in iis nullas esse interpunctiones. Ubi obiter adverte, quòd cum Janssonius et Jansenius asserunt in illo exemplari nullum reperiri comma post verba, *sustineri possent*, rectè quidem affirmant; ast ex sincerà fide addere debuissent, nullas omninò in integro contextu reperiri interpunctiones.

Quartum exemplar est anni 1642, Romae typis excavatum. Istud primum est publicum et authenticum

exemplar in quo reperiuntur interpunctiones. Equidem in eo desideratur comma post verbum *possent*; verum id errori typographi imputandum; unde, ut mox annotavimus, jubente S. pontifice, eodem anno in editione Coloniensi restitutum comma.

Quintum demique exemplar est anni 1644. Ex archiviis juxta fidem autographi exscriptum fuit; ac coram notario et testibus traditam et consignatam deputatis Lovaniensibus à tribus cardinalibus, cum mandato apostolico ut eidem sic consignato fides adhiberetur; in eo autem constantissime fidei exemplari, famosum comma collocatur post verba, *sustineri possent*.

Observandum 5° MSS., codices, exemplaria, aliaque instrumenta quae ab adversariis, post Gerberonium, secundà parte operum Bani pag. 256 et sequent., nobis opponuntur, ea omnia ante annum 1642 fuisse exscripta. Ita liquet ex die haece instrumentis opposita.

Ex his omnibus manifestè patet, adversariorum argumentum ex MSS. et exemplaribus positum, nullius omninò esse roboris, atque magis iis nocere quàm faveat. Enimverò MSS. exemplaria, aliaque instrumenta nobis objecta, annum 1642 antecedunt; constat id ex sola horumce monumentorum inspectione; atque ex dictis ante annum 1642 et 1644, nullum vulgatum fuit publicum et authenticum bullae exemplar interpunctionum notis distinctum; siquidem tria duntaxat recensentur ante id temporis exemplaria, Morillonii, Toleti, et Greg. XIII ad Bani; duo priora ex dictis nullatenus fuere communicata; tertium, quod evasit publicum, non erat interpunctis distinctum; ergo, etc., unde praefata haec omnia ab adversariis nobis objecta exemplaria, interpolata, apocrypha, in plerisque essentialibus discrepantia, nullius planè sunt auctoritatis. Scilicet quo tempore plurimum poterat in academia Lovaniensi Bani, exscripta fuere isthaec exemplaria à privatis eidem Bani faventibus, qui pro suis praedictis virgulas et puncta bullae adjocere. Quòd autem mirum, si Bani ejusque asseclae, qui bullam distortè et obliquè interpretabantur, eandem exscribendo et puncta interserendo vitiaxerint?

ARTICULUS VII.

Nonnulla proponantur et expendantur quaestiones ad perfectam dictarum Pii V, Gregorii XIII, Urbani VIII, bullarum intelligentiam planè necessaria.

Quaeres 1°, quis sit numerus propositionum per Constitutionem Pii V damnatarum? — Respondeo eas non eodem ab omnibus numero referri. Alii 76 duntaxat numerant; ita plerique Lovanienses. Alii 79; ita Suarez, Ripalda, etc. Alii tandem 80 recensent. Verum diversus is computandi modus bullae substantiam minimè attingit. Ratio autem hujusce diversitatis exinde orta est, quòd in primitivis bullis Romae Lovanium transmissis, propositiones omnes, uti antea notavimus, continentur ac junctim referantur absque ordine et ullà interpunctionum notà; unde, cum postmodum

à theologis transcriptæ sunt dictæ bullæ, adjecti fuere propositionibus numeri, quo commodius seorsum citari possent: quia verò à nonnullis eadem propositio dividitur in plures, ideò in aliquibus exemplaribus major, in aliis verò minor propositionum numerus occurrit.

Quæres 2^o, an omnes propositiones à Pio V damnatæ, falsæ sint in sensu obvio, proprio et naturali. — Respondeo affirmativè. Ad hoc enim satis est ut propositio in proprio et naturali sensu vera, non possit simpliciter et absolutè damnari; atqui ita est, ut constat ex fusè dictis et probatis tom. 3, ubi de notis theologicis, pag. 367 et seq.; ergo, etc. Etverò uti ratiocinatur Steyaërtius loco ibidem indicato, eodem modo iudicandum est de veritate in ordine ad censuram, ac de falsitate in ordine ad approbationem; atqui propositio in sensu proprio et naturali falsa, simpliciter et absolutè approbari nequit; ergo, etc.

Quæres 3^o, an omnes propositiones in bullâ comprehensæ falsæ sint, et damnatæ independentè à censuris quibus contrariæ sententiæ notant. — Antequàm respondeam, observa 1^o, in propositionibus damnantibus aliquam doctrinam duo posse distingui, scilicet, *dictum*, seu doctrina in quam censura cadit; et *modus* seu censura quæ doctrinam illam notat ac configit... Observa 2^o, inter damnatas Baii propositiones plures esse quæ doctrinam aliquam non solum rejiciunt, sed et certâ quâdam censurâ infamant; tales sunt 13, 18, 24, etc. Observa 3^o, orthodoxos theologos consentire præfatas omnes propositiones ratione *dicti* seu doctrinæ, vel saltem ratione *modi* seu censuræ, imò et plerasque ratione utriusque, *dicti* scilicet et *modi*, vitiosas esse, falsas, ac justè meritorie damnatas; ast nonnihil dissentiunt inter se, an idem sentiendum sit de omnibus dictis propositionibus, utrùm scilicet omnes vitiosæ sint et falsæ in se præcisè spectatè, independentè à censuris quibus oppositas sententiæ notant. Alii cum Ripaldâ, Steyaërt., aliisque Lovaniensibus et Duacensibus infra citandis parti affirmanti assentiunt. Alii verò parti neganti favent; ita Suarez, Vasquez, Toletus, Bellarminus, Norisius. Sententiam hanc avidè arripuit Jans. lib. 4 de Statu naturæ lapsæ, sed consilio planè diverso à mente dictorum auctorum, nempe ut eâ viâ Baii doctrinam circa varia capita à censurâ eximeret. His positis.

Respondeo, recensitas in bullâ propositiones quæ censuram continent, non solum ratione *modi*, seu propter censuram, sed etiam ratione *dicti*, seu propter doctrinam, justè meritorie damnatas fuisse.

Prob. 1^o ex celebri supradictâ declaratione Lovaniensi an. 1583, in quâ, ut observat Steyaërt. tom. 1^o opuscul. pag. 193, idque ex solâ inspectione patet, *sic repelluntur articuli Baiani, ut falsitas eorum ubique demonstretur, ETIAM INDEPENDENTER AB ACERBITATE CENSURÆ QUAM CONTINENT*; ergo, etc.

Prob. 2^o ex simili declaratione Facultatis Duacensis jam citatâ, in quâ propositiones omnes independentè à censuris eisdem annexis falsæ et vitiosæ demonstrantur, ac quoad doctrinam per antitheses Guil-

elmi Estii et Francisci Sylvii sigillatim refelluntur.

Prob. 3^o, quia licet in quibusdam Baii propositionibus censuram continentibus, error, falsitas et vitium illicò non deprehendantur independentè à censurâ; attamen si propius inspiciantur et conferantur cum palmaribus Baii principiis in alijs propositionibus expressis, facile erit advertere ipsas, in se et præcisè ratione doctrinæ vitiosas esse ac damnabiles; ergo, etc. Sic, v. g., ex hoc uno fundamentali de duplici amore Baii principio, propositione 58 asserto: *Omnis amor creaturæ rationalis, aut vitiosa est cupiditas.... aut laudabilis illa charitas per Spiritum sanctum in corde diffusa*; ex hoc, inquam, principio non modica lux affulget ad proprium sensum et vitium nonnullarum propositionum detegendum, quarum aliunde error statim non occurrit. Etverò innumera ex dicto principio erronea consectaria dimanare alibi indicavimus, et iterùm pleniùs postmodùm indicabimus. Prob. 4, quia, ut latè probat Ripalda, tom. 6 de Ente supernat. disput. 1, sect. 5, propositiones inrentes censuram doctrinæ probabilis, prohibere quidem, non verò damnare solet Ecclesia; nec enim ullibi videmus propositiones huiusmodi theologicâ censurâ confixas fuisse; atqui Baiianæ propositiones censuram continentes, non solum prohibentur, sed etiam insuper verè ac propriè damnantur: *Quas quidem sententiæ, inquit, S. pontifex, stricto examine ponderatas.... damnans, circumscribit, et abolemus, etc.*; ergo, etc.

Quæres 4^o, an dictæ propositiones falsæ sint et damnatæ in sensu ab assertoribus intento. — Respondeo affirmativè. Probatur 1^o ex contextu bullæ, in quâ famosum comma collocandum est post verba *sustineri possent*, ut art. præcedenti demonstravimus... 2^o Ex declarationibus Facultatum Lovaniens. et Duacens. ibidem relatis, in quibus expressè habetur, et assertur *hoc decisum fuisse ab Urbano VIII.... 5^o Is est Ecclesie usus, ut cum aliquas libri vel auctoris propositiones condemnat, eas potissimum spectet relativè ad mentem auctoris et sensum libri.*

Quæres 5^o, unde damnatarum à Pio V propositionum genuinus ac legitimus sensus desumendus sit. — Respondeo hic tria certa esse. Primum, quod docent Suarez, Steyart., Ripalda, alique, nempe, verum ac legitimum damnatarum à Pio V sensum meritò colligi posse ex libris Baii, Kesselii et aliorum assertorum. Istud autem principium directè impetit auctorem *Ethices amoris*, Gerberonium, etc., qui ut genuinum Baii doctrinam à censurâ eximant, contendunt damnatum in Baianis propositionibus sensum non ex libris Baii aut aliorum assertorum colligendum esse, sed unicè ex propositionibus secundum se absolutè, vel relativè ad se invicem spectatis.

Probatur 1^o ex mox dictis. Scilicet, ea est perpetua ac constans Ecclesie praxis, ut cum extractas à libris propositiones condemnat, eas in sensu libri potissimum spectet; ergo legitimus damnatarum propositionum sensus ex assertorum libris meritò extundi potest.... 2^o Ex mox dicendis patèbit eundem omninò esse libri et propositionum ex eo excerptarum sen-

sum; ergo, etc.... 5^o Idem probatur ex tenore bullæ in quâ summus pontifex post enumeratas propositiones, simpliciter declarat illas esse in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento, hæreticas, erroneas, etc., atque ita damnari. Quæ quidem verba, si attentè expendantur, inquit Suarez prolegom. 6 de Grat. cap. 2, duo indicant: unum est, assertiones illas in proprio verborum sensu recensitis in Bullâ notis respectivè dignas esse; alteram, sensum hunc fuisse ab assertoribus intentum. *Hic est*, inquit ibid. Suarez., *simplex et proprius illoorum verborum sensus, et quicunque alius extrahitur, fructum hujus definitionis evocant*; ergo, etc.

Secundum, quod lidem tradunt theologi, istud est, Italianarum propositionum sensum posse etiam colligi ex propositionibus in se, aut relativè ad se invicem spectatis, sine librorum ex quibus extractæ sunt integrè lectione, vel antecedentium ac consequentium movè collatione.

Probatur 1^o. Si generis ac legitimus istarum propositionum sensus ab auctore intentus et à summo pontifice damnatus non posset colligi ex propositionibus secundum se, vel relativè ad se invicem spectatis, sine librorum ex quibus extractæ sunt lectione, et antecedentium et consequentium in iisdem libris movè collatione; interclusa nobis esset via et ratio assequendi proprium sensum ab auctore intentum et à pontifice damnatum; absurdum consequens; ergo et antecedens. Sequela maj. constat, tum quia lectio horumque librorum nobis est severè prohibita in eo ipso decreto in quo propositiones damnantur; tum quia assertores harumque propositionum nusquam nominaverunt in bullis suis summi pontifices. Minor pariter constat; istud quippe scopo et dignitati tanti decreti repugnat; nec ex illo firmum argumentum contra aliquam opinionem possemus certè desumere, etiamsi in damnatis propositionibus, et proprio earum sensu contineretur; sicut evaderet frustraneum.

Probatur 2^o. Dictas propositiones utique damnavit Pius V, in sensu obvio et naturali absoluto aut relativo; alienum enim omninò est ab Ecclesiæ praxi, propositiones colligere in sensu extraneo et peregrino, omisso proprio et naturali; aliàs in errorem inducerentur fideles, nec ulla esset adeò sana ac probata assertio quæ non posset censurâ conligi; atqui ex contextu liquet propositiones damnatas fuisse in sensu ab assertoribus intento: ergo genuinus ac legitimus auctorum sensus, ex genuino ac proprio propositionum sensu meritò colligi potest.

Tertium, quod utriusque prioris fundamentum est, in eo stat, quòd arcta sit ac necessaria connexio inter sensum propositionum in se et ad invicem sumptarum, et sensum librorum ex quibus extractæ sunt ab Ecclesiâ; liber enim non conflatur nisi ex propositionibus, et propositiones non sunt nisi compendium libri; liber non est nisi propositiones ornatæ, connexæ invicem et probatæ; propositiones verò non sunt nisi vera et seorsim sumpta libri principia; propositionum ergo è libris extractarum collectio, totus dicto-

rum librorum doctrinæ summarium ac velut compendium exhibere meritò creditur. Genuinus itaque damnatarum à Pio V propositionum sensus meritò colligi potest, vel ex libris assertorum, vel ex propositionibus in se aut relativè spectatis.

Atque hic auctoris Ethices amoris fraus tom. 1, prolegom. 6, sedulo præcavenda, quæ certè tum hujus, tum aliarum omnium Ecclesiæ definitionum, quibus propositiones in sensu auctorum vel librorum damnantur, perçus vane ac inutiles redderentur. Docet 1^o, in propositionibus extractis ex libris, alium esse proprium et rigorosum propositionum sensum, et alium proprium assertorum seu librorum; prior desumendus ex usu vocabulorum communiter in scholis recepto, tempore quo fertur decretum; posterior ex antecedentibus et consequentibus in libro.... Docet 2^o, unum ex illis sensibus posse esse verum et tenendum, dum alter falsus et damnabilis est.... Docet 3^o, ita contingere in præsentis causâ; nempe damnatas Baii propositiones falsas esse ac vitiosas in proprio et naturali sensu quem reddunt, vel secundum se spectato, vel ad invicem collatæ; ast in sensu Baii et aliorum assertorum sanas esse ac orthodoxas... Docet 4^o, dictas propositiones, in illo, non in isto sensu à SS. pontificibus fuisse damnatas; et quidem justè ac meritò; inò etiam fatetur dici posse damnatas fuisse propositiones in proprio sensu ab assertoribus intento, si per sensum hunc, non is intelligatur qui ex libris eruitur, sed ille qui colligitur ex propositionibus vel in se præcisè vel relativè ad se invicem collatis. *Confutandus non est*, inquit loco laudato, *proprius verborum sensus ab assertoribus intentus, cum proprio verborum sensu ex propositionibus ipsis colligendo.... Propositiones omnes (ob sensum damnato) sunt damnatæ in sensu ab assertoribus intento, si per sensum ab assertoribus intentum non ille intelligatur, qui ex libris ipsorum colligendus sit, sed qui colligendus sit ex bullâ ipsâ, sicut ex propositionibus ipsis prout in bullâ exhibentur, attentè usi vocabulorum communiter in scholis recepto dum bulla emanavit....* Docet 5^o, dictæ Pii V Constitutioni omnimodam submissionem et obedientiam corde et ore præstandam esse.

Verùm quàm vanè, captiosè et noxiè exogitata sint hæc, nemo non videt. Vanè quidem, ut constat ex principiis mox allatis, præsertim tertio; captiosè verò et noxiè; tum quia si valeret ista doctrina, propositiones non fuissent damnatæ in proprio et naturali sensu quem habent in libris Baii, flesseli, aut aliorum assertorum; ex quo manifestè sequeretur, intactâ bullarum Pii V, Greg. XIII et Urbani VIII auctoritate, posse propugnari dictorum auctorum libros in sensu obvio, genuino et naturali ab omni prorsus errore immunes esse; sicut sub speciosis omnimodæ submissionis verbis tegitur error, non repudiatur, atque potentissima aperitur via ad integram Baii doctrinam denuò exsuscitandam; tum quia nulla posset quocumque tandem modo ferrè definitio ab Ecclesiâ, cui terpiter simili effluo non illuderetur; v. g., quinque fumosas propositiones damnatas fuisse

in proprio et naturali sensu Jansenii, his vocabulis unice intelligendo proprium et naturale sensum, quem propositiones reddunt in se præcisè, aut relativè ad se invicem spectatæ, non autem in obvio, proprio et naturali sensu quem habent in ipso Jansenii libro, quod tamen præcipuum est caput in quod tendunt Ecclesiæ eà de re definitiones.

Quæres 6^a, an prædictis SS. pontificum Pii V, Greg. XIII, Urbani VIII, Constitutionibus Ecclesiæ à prisca sua fide deservierit, aut sancti Augustini doctrinam damnaverit, uti calumniantur. Leydeckerus in disputationibus Historico-theologicis de vario Jansenianorum fato, aliique tam Protestantes quam Armæni. Respondeo hanc esse meram putidamque hæreticorum calumniam, quæ ex dictis passim in totâ istâ dissertatione abundè confutata manet. Et verò Pius V, Greg. XIII, Urbanus VIII, aliique subsequentes SS. pontifices Innocent. X, Alex. VII, Innoc. XII, etc., inconcussam S. Aug. doctrinam meritis laudibus commendârunt; nihil ergo citatis bullis S. doctoris doctrinæ fuit detractum.

Ceterùm hic iterùm nova frans. præcavenda; tum dicti auctoris Ethices, tum Gerberonii aliorumque qui istâ certissimâ assertionem abutuntur. Sic illi ratiocinantur: Pontificiis adversus Baium decretis nullo in puncto damnata est prisca Ecclesiæ fides, aut inconcussa S. Augustini doctrina; atqui talis vel talis propositio in sensu proprio et naturali antiquam Ecclesiæ et genuinam S. Aug. doctrinam exprimit; ergo in sensu proprio et naturali damnata non est, sed in alio quodam sensu, qui licet extraneus sit propositioni in se spectatæ, dicendus est tamen proprius et naturalis ab auctore intentus. Sic illi in decretis pontificiis ludunt ac cavillantur. Nullus est qui simili ratiocinio quamlibet doctrinam à censurâ non eximat, astr longa aliter cum orthodoxis discurrendum: Doctrinæ S. Augustini à SS. pontificibus damnata non fuit, atqui talis propositio damnata, in sensu proprio talem doctrinam exprimit, ergo isthæ doctrina omninò aliena est à sententiâ sancti Augustini, vel aliter: Atqui talis propositio in sensu proprio damnata est; ergo in sensu proprio et genuino, genuinam S. Augustini doctrinam non continet. Ubi vides ex eodem inconcussio isto principio, nec avitam Ecclesiæ fidem, nec genuinam S. Augustini doctrinam damnatas fuisse ab orthodoxis, et à novatoribus contradictorias erui conclusiones.

Itaque maximè cavendum est ne pro avità Ecclesiæ fide, et tenendâ S. Aug. doctrinâ, præjudicatè defendantur opiniones, et eas tantis nominibus decorando enerventur hodiernæ Ecclesiæ definitiones, uti præstant novatores. Scilicet non attendunt Ecclesiæ definitiones non posse adversari fidei antiquæ; Ecclesiæ etenim semper vivens et jugi sancti Spiritus influxu instructa, priorum suarum definitionum sensum certò exprimit; ex ipsius igitur hodiernâ definitione potius colligenda est avità fides, quam, ex præsensâ et ad arbitrium extorreatâ antiquorum doctrinâ, ad extraneos sensus detorquere suprema Ecclesiæ judicia.

Quæres 7^a, quot censuras contineat bulla Pii, quidve significet vox *respective* quæ in eadem bullâ legitur. Respondeo sex omninò continere censuras, adversus enumeratas ibidem sententias. Prima est, eas esse *hæreticas*. Secunda, esse *errorneas*. Tertia, *suspectas*. Quarta, *scandalosos*. Quinta, *temerarias*. Sexta, in *pias aures offensionem immittentes*. Quenam autem vera sit et accurata harumque censurarum notio alibi dictum est, ubi de notis theologicis; ibidem annotavi-mus particulam *respective*, quam ex concilio Constantiensi mutuati sunt summi pontifices, duo significare. Primum, nullam esse è recensitis in bullâ notis quæ in aliquam saltem propositionem non cadat. Secundum, nullam pariter esse ex propositionibus quæ non mereatur aliquam ex illis notis.

Quæres 8^a, ad quot capita revocari possint propositiones in bullâ notatæ. Respondeo propositiones illas sine ordinè et nexu in bullâ collocari: Duacenses ad 15 capita, Lovanienses ad 14, eas revocant; commodiùs ad quinque reduci possunt.

Primum caput complectitur propositiones quæ versantur circa statum naturæ innocentis, quindecim omninò sunt scilicet, 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 21, 23, 24, 26, 33, 78, 79. Eò tendunt istæ propositiones, ut astruant dona naturæ innocenti collata, debita fuisse integritati primæ conditionis, et proinde naturalia dicenda esse, non supernaturalia, nec gratiam propriè dictam.

Secundum, propositiones quæ spectant peccatum tum originale, tum actuale; sexdecim sunt, 2, 20, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 68, 72, 73, 74, 75, 76. In his varii et gravissimi exprimuntur errores circa utriusque peccati naturam ejusque effectus.

Tertium est de libero arbitrio ejusque viribus; septemdecim complectitur propositiones, 22, 25, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 46, 63, 66, 67. In his duo palmares trãduntur errores. Primus est libertatem hujus statûs ad merendum necessariam in solo voluntario sitam esse; adeòque hominem peccare etiã damnabiliter, in eo quod necessariò licet. Secundus, liberum arbitrium sine supernaturali Dei auxilio, nonnisi ad peccandum valere.

Quantum continet 28 propositiones circa charitatem, justificationem et meritum; septem circa charitatem, scilicet 16, 31, 32, 33, 38, 70, 71; septem circa justificationem, 42, 43, 44, 58, 63, 64, 69; quatuordecim circa meritum honorum operum, 4, 5, 6, 8, 11; 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 61, 62. In his docetur 1^o famosum Baianistarum principium circa impossibilitatem amoris mediî vitiosam cupiditatem inter et laudabilem ac supernaturalem eharitatem; 2^o justificationem impij fieri formaliter per obedientiam legis; 3^o omnia bona opera ex naturâ suâ meritoria esse vitæ æternæ absque ullo ordine ad merita Christi, aut dignitatem et excellentiam personæ operantis.

Quintum denique caput complectitur propositiones 10, 45, 60, quibus catholica impugnatur doctrina circa satisfactionem, indulgentias, necnon Missæ sacrificium.

Quæres 9^o, an omnes in bullâ damnatæ propositiones Baio adscriptæ fuerint, et an eas omnes reipsâ docuerit. — Respondeo 1^o, dictas propositiones nec Baio, nec alteri cuiquam assertori expressè ac nominatim in bullâ adseribi. Constat id 4^o ex tenore bullæ, 2^o ex posteriori epistolâ card. Granvellani ad Morillon.^o in quâ sic legitur: « L'on fit ôter le premier feuillet afin que l'on ne connût ni l'auteur du livre, ni le lieu où il fut imprimé... Il verra (Baio) par la bulle, qu'il n'est nommé, ni son livre, etc. » 3^o Idem colligitur ex his bullæ verbis, in sensu ab assertoribus intento, quibus patet damnatas propositiones, non uni vel alteri speciatim, sed pluribus generatim adjudicari.

Respondeo 2^o, plerasque è damnatis propositionibus et quoad verba et quoad sensum; nonnullas verò quoad sensum duntaxat, in operibus Baii reperiri. Constat 1^o ex citatâ Baii confessione, in quâ id disertè fatetur. Constat 2^o ex ipsius apologiis in quibus idem ultrò agnoscit. Tres edidit apologias; in primâ quam ad sanctam Sedem direxit, damnatas propositiones in tres classes distribuit: 55 approbat; 22 malè extractas assertit; 21 sibi falsò imputari conqueritur. Constat 3^o ex epist. ejusdem Baii ad card. Simonetam: *In bullâ Pii V, inquit, damnantur 70 sententiæ, quarum priores sexaginta aut circiter tacito quidem nomine, atamen intelligentibus satis aperto, significantur expressè ex quibusdam libellis meis, sicut etiam palam et nominatim in congregatione Facultatis nostræ testatus est Morillonius.*

Respondeo 3^o, non omnes damnatas in bullâ propositiones extare in libris Baii. Id indicant 1^o citata bulle verba, in sensu ab assertoribus intento. 2^o Idem innunt ista Baii verba in suâ fidei confessione quam exegit Franciscus Toletus, quamque gratiam habuit S. pont. Greg. XIII. *Fateor, inquit, plurimas ex iisdem sententiis, in nonnullis libellis à me olim editis contineri.* 3^o Idem proximè sequenti inductione patebit. Porro, licèt non omnes damnatos articulos docuerit Baio, cùm tamen longè majorem eorum numerum in suis scriptis passim expresserit, hinc articuli illi vulgò dicuntur Baiani.

Cùm in hoc præsentî tractatu frequens deinceps futurus sit sermo de Baianis propositionibus, non abs erit illarum indicio ob oculos hic ponere; eas ordinis et claritatis causâ ad certa quedam capita mœx indicata revocabimus, ac discernemus quæ Baii sint, assignatis simul locis unde extractæ sint.

DE GRATIA PRIMI HOMINIS ET ANGELORUM. — 1^o *Nec Angeli, nec primi hominis adiac integri merita rectè vocantur gratia.* Est prima propositio inter Baianas; extat lib. 4 de Merit. operum, cap. 4. 2^o *Primi hominis integri merita, fuerunt prima creationis munera; sed juxta modum loquendi Scripturæ sacræ, non rectè vocantur gratia, quòd sit ut tantùm merita, non etiam gratia debeant nuncupari.* Est 7; extat ibidem. 3^o *Dona concessa homini integro et angelo, forsitan non improbandâ ratione dici possunt gratia; sed quia secundùm sensum sacræ Scripturæ, nomine gratiæ ea tantùm munera*

intelliguntur, quæ per Jesum Christum malè merentibus et indignis conferuntur; idèò neque merita, neque merces quæ illis redditur, gratia dici debet. Est 9, ibidem. 4^o *Humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium divinæ naturæ, debita vult integritati primæ conditionis, et proinde naturalis dicenda est, et non supernaturalis.* Est 21; habetur lib. de primi hominis Justitiâ, cap. 4 et 5. 5^o *Absurda est eorum sententia qui dicunt hominem ab initio dono quodam supernaturali et gratuito supra conditionem naturæ suæ fuisse exaltatum, ut fide, spe, et charitate Deum supernaturalitèr coleret.* Est 23, eodem in lib. cap. 7. 6^o *A vanis et otiosis hominibus secundùm insipientiam philosophorum excogitata est sententia, hominem ab initio sic constitutum, ut per dona naturæ superaddita, fuerit largitate conditoris sublimatus, et in Dei filium adoptatus.* Est 24, eodem lib., cap. 7 et 8. 7^o *Integritas primæ creationis non fuit indebita naturæ humanæ exaltatio; sed naturalis ejus conditio.* Est 26, eodem lib., cap. 4. 8^o *Et bonis Angelis et primo homini, si in statu illo perseverassent usque ad ultimum vitæ, felicitas esset merces et non gratia.* Est 3, lib. de Merit. operum, cap. 4. 9^o *Vita æterna homini integro et Angelo promissa fuit intuitu bonorum operum, et bona opera ex lege naturæ per se sufficiunt ad illam consequendam.* Est 4, eod. lib., cap. 2. 10^o *In promissione factâ Angelo et primo homini continetur naturalis justitiæ constitutio, quâ pro bonis operibus sine alio respectu vitæ æternæ justis promittitur.* Est 5, ibidem. 11^o *Naturali lege constitutum fuit homini, ut si in obedientiâ perseveraret, ad eam vitam pertransiret in quâ mori non posset.* Est 6, ibidem. 12^o *Omnes omnîo justorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum, unde Job et martyres quæ passi sunt, propter sua peccata passi sunt.* Est 72.